<sup>188</sup> Cf. *ibidem*, cap. 24 (PG 94, 954 b): “Porro non voluntarium, vel per vim fit, vel per ignorantiam” (Hereafter unwillled, is either produce by violence or by ignorance); *ibidem* (PG 94, 954 c): “Non voluntarium igitur duplex cum sit, alterum propter vim, alterum propter ignorantiam, utriusque voluntarium opponitur” (The unwillled actions can have two causes, some are caused by violence, others are caused by ignorance. Both of these causes oppose freedom); *Summa theologiae*, I-II, q. 6, a. 5, s.c.: “philosophus et Damascenus dicunt, quod aliquid est involuntarium per violentiam” (the Philosopher and Damascene say that “things done under compulsion are involuntary”); *ibidem*, a. 8, s.c.: “Damascenus et philosophus dicunt, quod involuntarium quoddam est per ignorantiam” (Damascene and the Philosopher say that “what is done through ignorance is involuntary”); *De malo*, q. 3, a. 6, arg. 1: “Ignorantia enim causat involuntarium, ut Damascenus dicit” (Ignorance causes involuntary things, as Damascene says).

<sup>189</sup> JOHN DAMASCENE (saint), *De fide orthodoxa*, lib. 2, cap. 26 (PG 94, 959 b): “electionem quidem semper in nostra potestate esse.”

<sup>190</sup> Cf. *ibidem*: “In nobis igitur haec sita sunt, quae alterutro modo possunt evenire, velut, moveri, et non moveri; incitari, et non incitari; appetere quae necessaria sunt, et non appetere; mentiri, et non mentiri; tribuere, et non tribuere; gaudere dum convenit, et similiter non gaudere, et ubi non convenit, caeteraque ejusmodi, in quibus virtutis et vitii munera versantur. Horum enim penes nos libera est potestas” (Therefore these things are situated in us, that can happen in either way, like to move oneself or not to move oneself, to arouse oneself or not to arouse oneself, to desire necessary things or not to desire, to lie or not to lie, to grant or not to grant, to rejoice with a gathering and similar not to rejoice, and non gathering, and other similar, on which virtues and vices are about. In fact those are under our free power); *Summa theologiae*, I-II, q. 17, a. 6, s.c.: “dicit enim Damascenus quod libero arbitrio homo exquirat, et scrutatur, et iudicat, et disponit” (Damascene says that “by his free-will man inquires, considers, judges, approves”).

suitable to nature,<sup>191</sup> and thus, citing Damascene, he says that “sin is a wandering away from what is according to nature.”<sup>192</sup>

Aquinas also takes inspiration from the Father of Damascus regarding the discursivity of human action. In a passage that for its richness deserves to be included in its entirety, St. John Damascene says that: